LEX III.—Quilibet sanæ mentis per se, vel per filium familias, aut per servum suum, vel procuratorem nomine domini recipientem, acquirat possessionem. Sed in rebus extra castrense peculium, vel quasi, filio traditis ipsius filii nomine, non solum filiofamilias, sed etiam patri ratione ususfructus queritur possessio. Hoc dicit.

(1) *Todo ome.* Concordat l. 1. §. adipiscimur 3. D. eod.

(2) *Los fijos.* Adde §. item acquirimus 5. eadem l.

(3) *Personeros.* Adde §. per procuratorem 20. ead. l.

(4) *Mas aun el padre.* Approbat opinionem Gloss. in l. possessio, §. 1. D. de acquir. possess. super verbo habere.

(5) *Título. 4. Partida,* tit. 17.

LEY IV.—Como el Guardador del huerfano, o del loco; o el Oficial del Comun de algun Concejo gana la tenencia a ellos.

Guardador (1) de huerfano, o de loco, o desmemoriado, o de ome que fuesse desgastador de sus fines, bien puede ganar la tenencia de toda cosa que quiere en nombre de aquel que tuuiere en guarda. Esso mismo dezimos, que si el Oficial del Comun (2) de alguna Ciudad, o Villa, que aya a amparar, o a recabdar los derechos della, gana tenencia de alguna cosa en nombre del Comun cuyo Oficial es, que la gana para aquel Comun cuyos bienes auia de recabdar, tan bien como si a todos comunalmente (3) ouiesse apoderado della.

LEX IV.—Tutor, vel curator, seu syndicus civitatis adipiscuntur possessionem nomine eorum, quorum administrationem gerunt. Hoc dicit.

(1) *Guardador.* Concordat l. 1. §. per procuratorem 2. D. eodem.

(2) *Oficial del Comun.* Adde l. 1. §. fin. D. eod. cum l. sequenti, et l. municipibus 97. D. de eondit. et demonstr. l. municipales 14. D. ad municipal.

(3) *A todos comunamente.* Et sic ista universitas civium acquirere posset possessionem; sed non ita de facili reputatur possibile, ut in dicta l. 1. §. fin. et adde l. tigni, §. item municipales, D. ad exhibend. et extendere etiam si sit universitas reprobata: nam ad huc poterit acquirere possessionem, cum sit facti, secundum Bald. post Jacob. de Aret. in l. 1. §. quibus, D. quod, cujusque universit. nom. de quo tamen dubitat Socin. in dicto §. fin. per media, de quibus ibi per eum: sed modò placet opinio Baldi, argum. l. 1. §. si vir uxori, D. eod. et intellige istam legem, quando, communicato concilio, acquirunt cives possessionem; et sic quòd consentiant ut universi, non ut singuli, ut vult Gloss. in dicto §. fin. quod tamen limitat ibi Socin. sub dubio fortè, nisi pro executione juris jam quæsitæ, data licentia apprehendendi, per ea, quæ notat Innocent. et Anton. in cap. eam te, de rescript. et Bald. in l. sicut, quem vide, D. quod cujusque universit. nom. secundum Aretinum in dicto §. fin. et refert, et sequitur Socin. Si unus possideat, scientibus et patientibus aliis civibus possidet: nam tunc tacito quodam mandato, ipsa universitas acquirat possessionem.

LEY V.—Como los labradores, e los yugueros, e los que tienen las cosas arrendadas, o alogadas, non ganan la tenencia (a).

Labradores, o yugueros, o los que tienen arrendadas, o alogadas cosas ajenas, como quier que ellos sean apoderados de la tenencia dellas; pero la verdadera possession es de aquellos, en cuyo nombre (1) tienen el heredamiento. E porende, quanto tiempo quier que ellos las tuuiesse assi, non ganarian el señorío por ello. Pero aquellos que tienen a feudo (b) algund heredamiento, o han ende el vsufruto dello, o lo tienen a censo, dando cosa cierta por ello cada año, si fueren apoderados de aquellos heredamientos, ganan la possession (2) dellos; pero en saluo finca el señorío a sus dueños: de manera, que estos atales por tal tenencia como esta non ganan la propiedad dellas, quanto tiempo quier que las tengan.

(a) L. 1, tit. 11, lib. 2 del F. R.—L. 1, tit. 8, lib. 11 de la N. R.

(b) No existen ya los feudos, conforme á lo que hemos expuesto en nuestra nota á la L. 32, tit. 6, P. 1.

LEX V.—Licet inquilinus, colonus, aut conductor corporaliter rem retineat, non tamen possidet, sed qui sibi locavit, aut conduxit: ideò eam præscribere non valet: feudatarius autem, vel imphyteota, aut usufructuarius possidet rem, in qua illud jus habet; non tamen potest eam tempore contra proprietarium præscribere. Hoc dicit.

(1) *En cuyo nombre.* Adde l. 22. suprã tit. 1. et l. si id quod 25. §. et per colonos, D. de acquir. posses.

(2) *Ganan la possession.* De naturali intellige, nam civilis est apud proprietarium, et directum dominum, ut notat Gloss. in l. si ut certo, §. si duobus vehiculum, D. commod. et in l. 3. §. ex contrario, D. de acquir. posses. et vide quod dixi suprã eodem l. 2. et idem dic de conductore ad longum tempus, ut dixit Gloss. in l. si quis ante, super verbo novissimè, D. de acquir. posses. et vide l. 1. et fin. cum Gloss. D. si ager vectigal, vel emphyt. petal. et l. 1. §. quia autem 6. D. de superficiebus.

LEY VI.—Que cosa ha menester de fazer el que quiere ganar tenencia.

Ganar queriendo algund ome alguna possession de Castillo, o de casa, o de otra cosa qualquier, ha me-

nester que faga dos cosas (1). La vna, que aya voluntad de la ganar. La otra (2), que la entre por si corporalmente, e la tenga, o otro alguno por el en su nombre. E si alguna destas dos cosas le falleciesse, non la podria ganar. Empero, si vn ome vendiesse a otro alguna cosa, o gela diesse, o gela enagenasse en alguna otra manera; e estando la cosa delante (3), dixesse el que la enagenaua al otro, que lo apoderaua en ella, veyendola ambos a dos, maguer este atal non la entre, nin la tenga corporalmente, abondale tal apoderamiento de vista, para ganar la tenencia della.

LEX VI.—Ad adipiscendam possessionem requiritur animus acquirantis, et actus corporalis ejus, aut alterius pro eo tenentis, vel intrantis; aliàs non queritur possessio. Acquiritur etiam possessio, si vendo tibi fundum, quem præ oculis habemus, et per adspæctum ejus trado possessionem: nam licet in eam corporaliter non ingrediari, acquiris ejus possessionem. Hoc dicit.

(1) *Dos cosas.* Concordat l. possideri, §. 1. et l. quemadmodum 8. D. eod. et l. licet 4. C. eod.

(2) *La otra.* Al qui tamen casus sunt, in quibus acquiritur possessio sine corporali apprehensione, ut videbis in ista lege cum 5. sequent. et alios casus vide per Alexand. in l. 3. in princ. D. eod. et bene potest induci consuetudine, vel statuto, quòd possessio transeat sine apprehensione, ut in cap. 2. de consuetud. sicut de consuetudine Gallicana tradit Paul. de Castro in l. qui universas, §. 1. D. de acquir. posses. quòd hæres succedat in possessione defuncti: et adde quod habetur in Ordin. Tauri, l. 43. et quæ tradit Alex. in dicta l. 1. col. 15. et 16. D. de acquir. posses. et adde Baldum in l. 1. col. 5. C. si plures una sentent. fuer. condemn. et in l. ex hoc jure, col. pen. D. de just. et jure, et in l. A. C. commun. de legat. et in authent. defuncto, C. ad Tertull. et in l. cum antiquioribus, col. 6. C. de jure deliber.

(3) *Estando la cosa delante.* Vide quæ dico in gloss. l. 1. proxima sequent.

LEY VII.—Como gana ome la tenencia de las mercaderias, si es apoderado de las llaves.

Enagenando, o vendiendo vn ome a otro, trigo, o vino, o olio, o algunas otras mercaderias que estuuiesse en Alfondiga, o Almacen, o en otra casa qualquier, dandole las llaves de aquel lugar do estuuiesse las cosas, e estando y delante (1), por tal apoderamiento como este, que le faze dandol las llaves, entendiense que le apodera tambien de las mercaderias que son en la casa, maguer non las vea, como de las llaves que le da a paladinas: e gana la tenencia de las mercaderias, bien assi como si le apoderasse dellas corporalmente veyendolas.

LEX VII.—Per clavium traditionem in conspectu horrei, ubi sunt merces comparatæ, acquiritur possessio mercium, licet non sint in conspectu. Hoc dicit.

(1) *Estando y delante.* Concordat l. clavibus 74. D. de contrah. emptione, et l. 1. §. si jusserim 21. in fin. D. de acquir. posses. et l. pecuniam 79. D. de solution. et bene probatur hic declaratio Bart. ad dict. l. clavibus, quam dat in l. 1. in princ. D. de acquir. posses. scilicet, quòd ad hoc ut per traditionem transferatur possessio, debet esse in conspectu domus, vel horrei, cujus sunt claves; quod et voluit Gloss. in dicto §. jusserim, in verbo tradita: Gloss. tamen in l. 1. in princ. in gloss. 2. voluit sufficere, si de proximo posset ingredi locum, cujus tradita sunt claves, licet non sit in conspectu, et tenet Alex. in dicta l. 1. in princ. col. 20. et 21. subdens, quòd aliàs nihil specialitatis, esset in traditione clavium: sed re vera adhuc est specialitas, propter res clausas, quæ non videntur, neque sunt in conspectu, prout etiam tetigit Jasso. in dicta l. 1. in princ. col. 22. ideò tene, quod dicit Bart. quia approbatur per istam legem. Et